
                         MINISTERUL FINAN|ELOR  PUBLICE                           
               AGEN|IA NA|IONAL~ DE ADMINISTRARE FISCAL~                
                      DIREC|IA GENERAL~ A FINAN|ELOR PUBLICE                    

   JUDE|UL BR~ILA

                                                        D E C I Z I A  Nr.394
                                                   din____2006    
       
 privind solutionarea contesta\iei formulat` de Punct de lucru -  Agen\ia Br`ila, [nregistrat` la  
                                             D.G.F.P. Jude\ul Br`ila sub nr.___/_______2006

Ministerul Finan\elor Publice-Agen\ia Na\ional` de Administrare
Fiscal`-Direc\ia General` a Finan\elor Publice Jude\ul Br`ila a fost sesizat` de
Administra\ia Finan\elor Publice a municipiului Br`ila prin adresa nr.___/____2006,
[nregistrat` la direc\ia teritorial` sub nr.___/___2006, privind contesta\ia formulat` de
Punctul de lucru ___ Agen\ia Br`ila [mpotriva deciziei referitoare la obliga\iile de
plat` accesorii aferente obliga\iilor fiscale nr.___/____2006, emis` de organul fiscal
teritorial.

Punctul de lucru_____ Agen\ia Br`ila []i desf`]oar` activitatea la adresa
_____ nr.____ ]i are atribuit codul fiscal nr.____, fiind reprezentat de _____ [n
calitate de administrator al societ`\ii mam`.

Prin contesta\ia [nregistrat` la direc\ia teritorial` sub nr.___/___2006, se
contest` accesorii [n sum` total` de ____ lei, din care dob@nzi [n sum` de ____ lei ]i
penalit`\i de [nt@rziere [n sum` de ____ lei, aferente impozitului pe veniturile din
salarii.

Decizia referitoare la obliga\iile de plat` accesorii aferente obliga\iilor
fiscale nr.____/____2006 a fost comunicat` prin prezentarea contribuabilului la sediul
organului emitent la data de 08.06.2006, conform men\iunii de pe actul administrativ
fiscal atacat, iar contesta\ia nr.___/___2006 a fost [nregistrat` la Administra\ia
Finan\elor Publice a municipiului Br`ila sub nr.___/___2006, fiind astfel respectat
termenul legal prev`zut la art.177(1) din O.G.nr.92/2003, republicat` [n anul 2005, cu
modific`rile ]i complet`rile ulterioare.

Constat@nd [ndeplinite condi\iile de procedur` prev`zute de art.175(1),
art.176, art.177(1), art.179(1) lit.a) din O.G.nr.92/2003, republicat` [n anul 2005, cu
modific`rile ]i complet`rile ulterioare, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila este investit` cu
solu\ionarea contesta\iei.

I. Prin contesta\ia nr.___/___2006, [nregistrat` la organul fiscal teritorial
sub nr.___/____2006, completat` prin adresa nr.___/___2006, [nregistrat` la organul
fiscal teritorial sub nr.___/___2006 ]i adresa nr.___/___2006 [nregistrat` la direc\ia
teritorial` sub nr.___/____2006, contestatorul arat` c` nu datoreaz` accesoriile [n
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sum` total` de ___ lei, calculate de organul fiscal teritorial prin decizia referitoare la
obliga\iile de plat` accesorii aferente obliga\iilor fiscale nr.___/____2006, motivat de
faptul c` a achitat [n termenul legal suma de ___ lei, ce constituie baza de impunere a
accesoriilor, nedeclarat` [n declaratia 100 [nregistrat` sub nr.___/___2005, corectat`
prin depunerea declara\iei rectificative 710 [nregistrat` sub nr.___/____2006.

II. Prin decizia referitoare la obliga\iile de plat` accesorii aferente
obliga\iilor fiscale nr.___/____2006 Administratia Finan\elor Publice a municipiului
Br`ila a calculat [n sarcina Punctului de lucru _____Agen\ia Br`ila accesorii [n sum`
total` de ____ lei, din care dob@nzi [n sum` de ___ lei ]i penalit`\i de [nt@rziere [n
sum` de ___ lei, [n temeiul art.86 lit.c) ]i art.116 din O.G.nr.92/2003, republicat`.

III. D.G.F.P. Jude\ul Br`ila av@nd [n vedere sus\inerile contestatorului [n
raport de constat`rile organului fiscal teritorial, actele ]i lucr`rile dosarului cauzei,
precum ]i reglement`rile legale aplicabile spe\ei, re\ine urm`toarele:

Cauza supus` solu\ion`rii este dac` Punctul de lucru ___ Agen\ia
Br`ila datoreaz` bugetului general consolidat accesorii [n sum` total` de ____
RON, din care dob@nzi [n sum` de ___ RON ]i penalit`\i de [nt@rziere [n sum` de
___ RON, aferente impozitului pe veniturile din salarii.

{n fapt, [n temeiul art.86 lit.c) ]i art.116 din O.G.nr.92/2003, republicat`,
organul fiscal teritorial a calculat accesorii [n sum` total` de ___ lei, aferente
impozitului pe veniturile din salarii achitat cu [nt@rziere, obliga\ie instituit` prin
decizia referitoare la obliga\iile de plat` accesorii aferente obliga\iilor fiscale
nr.___/____2006.

{mpotriva acestor constat`ri  Punctul de lucru_______Agen\ia Br`ila
formuleaz` contestatie, motiv@nd c` accesoriile nu sunt datorate deoarece baza
impozabil` a fost achitat` la termenul legal.

{ntruc@t, [n cauz` nu se putea pronun\a o solu\ie legal`, av@nd [n vedere
c` [n Codul de procedur` fiscal` nu erau reglementate efectele corect`rii obliga\iilor
fiscale prin depunerea unei declara\ii rectificative, [n sensul diminu`rii obliga\iei
fiscale declarate ini\ial, D.G.F.P. Jude\ul Br`ila prin Biroul de Solu\ionare a
Contesta\iilor a sesizat Comisia Fiscal` Central` din cadrul Ministerului Finan\elor
Publice prin adresa nr.___/____2005, solicit@nd adoptarea unei solu\ii unitare, pentru
a nu se crea un regim discriminatoriu fa\` de agen\ii economici, solicitare ce a
determinat am@narea solu\ion`rii contesta\iei formulate de Punct de lucru ____
Agen\ia Br`ila [mpotriva deciziei referitoare la obliga\iile de plat` accesorii aferente
obliga\iilor fiscale nr.___/____2006.

{n drept, [n spe\`, sunt aplicabile prevederile art.109(2) din
O.G.nr.92/2003, republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare, conform
c`rora:

"(2) Plata obliga\iilor fiscale se efectueaz` de c`tre debitori, distinct, pe
fiecare impozit, tax`, contribu\ie ]i alte sume datorate bugetului general consolidat,
inclusiv dob@nzi ]i penalit`\i de [ntarziere. "
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Contestatorul  a achitat cu O.P.nr.___/___2005 suma de ____ RON,
reprezent@nd impozit pe veniturile din salarii pe luna iunie 2005, conform num`rului
de eviden\`  a pl`\ii inscris pe documentul de plat`, dar a declarat ca obliga\ie de plat`
pe aceast` lun` suma de ____ RON, prin declara\ia [nregistrat` la organul fiscal
teritorial sub nr.___/___2005, corectata ulterior la nivelul sumei achitate prin
depunerea declara\iei rectificative sub nr.___/____2006.  

Aceasta plat` a stins o obliga\ie viitoare f`r` ca organul fiscal teritorial s`
comunice despre acest lucru contribuabilul, [nc`lc@nd astfel prevederile art.110
alin.(2) ]i (4) din O.G.nr.92/2003, republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile
ulterioare, care dispun:

"(2) {n situa\ia [n care contribuabilul nu stabile]te crean\a fiscal` ce
urmeaz` a fi stins`, organul fiscal competent va efectua stingerea obliga\iilor fiscale
[n urm`toarea ordine:

a) sume datorate [n contul ratelor din graficele de plat` a obliga\iilor
fiscale, pentru care s-au aprobat e]alon`ri ]i/sau am@n`ri la plat`, precum ]i dob@nzile
datorate pe perioada e]alon`rii ]i/sau am@n`rii la plat` ]i calculate conform legii;

b) obliga\ii fiscale principale cu termene de plat` [n anul curent, precum
]i accesoriile acestora, [n ordinea vechimii;

c) obliga\ii fiscale datorate ]i neachitate la data de 31 decembrie a anului
precedent, [n ordinea vechimii, p@na la stingerea integral` a acestora;

d) dob@nzi, penalit`\i de [nt@rziere aferente obliga\iilor fiscale prev`zute
la lit. c);

e) obliga\ii fiscale cu termene de plat` viitoare, la solicitarea debitorului.
............................................................................................................................................

(4) In situa\ia prev`zut` la alin. (2) creditorul fiscal care administreaz`
crean\ele fiscale va [n]tiin\a debitorul despre m`sura luat`, [n termen de 10 zile de la
data efectu`rii stingerii."

Analiz@nd documentele depuse la dosarul cauzei, se retine c` prevederile
art.114(1) din O.G.nr.92/2003, republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare,
care dispun c` se datoreaz` dob@nzi ]i penalit`\i de [nt@rziere pentru neachitarea la
termenul de scaden\` de c`tre debitor a obliga\iei de plat`, nu sunt aplicabile spe\ei,
deoarece contestatorul a achitat la termenul de scaden\` impozitul pe veniturile din
salarii pe luna iunie 2005 [n sum` de ____ RON, precum ]i obliga\iile urm`toare, dar
a declarat eronat obliga\ia de plat` pentru luna iunie 2005, eroare corectat` ulterior
prin depunerea unei declara\ii rectificative [n temeiul art.81 din O.G.nr.92/2003,
republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile ulterioare.

Av@nd [n vedere motivele de fapt ]i de drept re\inute, organul de
solu\ionare constat` aplicarea eronat` a prevederilor legale  privind modalitatea de
stingere a obliga\iilor de c`tre organul fiscal teritorial, f`r` a anun\a despre aceasta
contribuabilul, precum ]i c`, accesoriile [n sum` total` de ____ RON, din care
dobanzi [n sum` de ____ RON ]i penalit`\i de [nt@rziere [n sum` de ___ RON,
aferente impozitului pe veniturile din salarii nu sunt datorate ]i pe cale de consecin\`,
va admite contesta\ia formulata _____ Agen\ia Br`ila ]i va anula decizia referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale nr.___/____2006, emis` de
organul fiscal teritorial.
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          Pentru cele ce preced ]i [n temeiul art.175, art.176, art.177(1), art.179(1)
lit.a), art.186(1) si (2) din O.G.nr.92/2003, republicat`, cu modific`rile ]i complet`rile
ulterioare,se

                                                         D E C I D E :
                             

Admiterea contesta\iei formulat` de Punct de lucru ______ Agen\ia  
Braila ]i anularea deciziei referitoare la obliga\iile de plat` accesorii aferente
obliga\iilor fiscale nr.___/___2006, pentru accesorii [n sum` total` de ___ RON, din
care dob@nzi [n sum` de ____ RON ]i penalit`\i de [nt@rziere [n sum` de ___ RON,
aferente impozitului pe veniturile din salarii.

Prezenta decizie este definitiv` [n calea administrativ` de atac conform
prevederilor art.180(2) din O.G.nr.92/2003, republicat`, cu modific`rile ]i
complet`rile ulterioare.
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